atq; in Italiam transfere meditante dolis circumuentum interfecit: fratresq; eius Valentinianū Augustū Italia expulit Valentinianus in orientē refugiens a Theodosio paterna pietate susceptus: mox etiam imperio restitutus est.

Nino ab urbe cōdita. M. c. xxxviii. Theodosius. xi. interfecto a Maximo Gratiano imperiū Romani orbis obtinuit: mōltiq; in eo s̄nis. xi. cū iam in orientis partibus. vi. annis Gratiano uiuente regnasset: itaq; iustis necessarissq; causis ad bellum ciuile permotus: cū e duobus Augustis fratribus & ultione cuius interfecti sanguis exigeret: & refectionem miserā alterius exultantis oraret: posuit in deo spem suā: seq; aduersus Maximū tyrannum sola fide maior. Nam longe minor erat uniuersā apparatus belluci coparationes pripuit. Aquileia tunc maximus uictoriae suae spectator infederat. Andragacius uero comes eius summā belli administrabat: qui cum largissimis militū copiis: ipsaq; magnae copiae fortitudine praecellente consilio omnes incredibiliter alpium ac fluminū aditus cōmunisset: ineffabili iudicio dei: nauali expeditione dū incautum hostē praenire & obruere parat: sponte eadē: quae obstruxerat claustradeseruit. Ita Theodosius nemine sentisset: non dicam repugnante: uacuas transiit alpes: atq; aquileiam improuisus adueniens hostē illum magnū maximum truce & ab inanissimis quoq; germanorū gentibus tributa ac stipēdia solo terrore nominis exigentē sine dolo & cōtrouersia clausit: cepit & occidit. Valentinianus recepta Italia potius impio est. Andragacius comes cognita. Maximū nec praecipit se se e nani in undas dedit ac suffocatus est. Theodosius in cruce tam uictoriae deo procurante suscepit. Ecce regibus & r̄pibus christianis qualiter bella ciuilia cū uitari nequeant: transigunt. Ad uictoriae peruentū est: interrupta est ciuitas: correptus Tyrānus. & hoc parū est. Ecce a parte alia uictus hostilis exercitus atq; ipso Tyrāno truculentior comes Tyrāni ad mortē coactus tante dissolutione eiusq; insidit: tanti apparatus exinaniti sunt: & tū nullus delos struxit: nullas acie disposuit: postremo nullas. s. gladiū de uagina extulit. Formidolosissimū bellū sine sanguine usq; ad uictoriae & in uictoria duorū morte cōlectū est. Et ne hoc quisq; casū factū paret: quo magis potētia dei qua dispēnant & iudicant uniuersa: pro palato sui testimonio declarat: obstrepentiū mōtes uel ad cōfusionē uel ad fidē cogat: dico rem ignotā omnibus & oibus notā. Post hoc bellū, quo Maximus interfectus est multa utiq; sicut oēs recognoscimus: Theodosiusq; filiū eius Honorii usq; ad nunc externa bella & ciuilia cōlecta sunt: & tū oia pene usq; in hodiernū diem equidē cū fructu simplicis sanet̄q; uictoriae: uel nullo uel minimo sanguine quiescant. Igitur Valentinianus iunior regno restitutus extincto Maximo: eiusq; filio uictore: quē imperatorē gallis Maximus relinquens praefecerat: ipse in galliā transit: ubi cum trāquilla rep. in pace ageret: apud Vicenā dolo Arbogastis comitis sui: ut ferentis: strangulatus atq; ut uoluntariam sibi cōsciuisse mortem putaretur: laqueo suspensus est.

Arbogastes Valentiniano spatore occiso statim Eugeniū tyrānū fecit spatorē.

Oratio Valentiniano Augusto Arbogastes Eugeniū tyrānū mox creatum ausus est Legit̄q; hostem: cui titulū imperatoris sponeret ipse acturus imperiū uir barbarus: aio: cōsilio: manu: audacia: potentiaq; nisi cōauxitq; undiq; innumeras iniectaq; copias uel Romanorū praefidiis uel auxi-

his Barbarorum: alibi potestati alibi cognatione subnixus. Historiam notam etiam oculis plurimos: quod melius qui spectare nouerunt. Dilatari non opus est uerbis: potentia dei non fiducia hominis uictorem semper extraxit Theodosium Arbogastes ille precipuum in utroque documentum est: qui & tunc cum Theodosio paruit tantis instructum praesidiis Maximus ipse minimis cepit: & nunc cum aduersus eundem Theodosium collectis Gallos Francorumque uiribus exauduit motus etiam precipuo calu idolo: magna tamen facilitate succubuit. Eugenius atque Arbogastes instructas acies capis expedierunt: arma laetitia atque incitabiles transiit per praemissis callide insidiis occuparunt: etiam si numero ac uiribus impares forent: sola tamen belli dispositioe uictores. At uero Theodosius in fumis alpebus constitutus: expers cibi ac somni scies quod destitutus suis: in scies quod clausus alienis: deum christum solus solamque possit oia: corpore humi suspirante caelo fixus orabat. Dehinc postquam insonet noctem precum continuatione transiit: & testes per modum quas in precum praesidii coelestis appenderat lacrymas: lacunas reliquae fiducialiter arma corripuit solus. Scies uero se esse non solum signo crucis tuenda sed & uictoriam adepturum: signo crucis se munis signum uictoriae dedit: se in bellum etiam si nemo sequeretur uictor futurus similit. Prima salutis uia exitit. Arbitrio hostilium partium comes qui cum ignaui imperatore circumpositis excepisset insidiis: conuersus ad reuerentiam praesentis Augusti non solum periculo liberauit. Verum etiam instruxit auxilio. At ubi ad contigua insidenda pugnae spacia peruenit: continuo magnus illa & ineffabilis turbo uentosus in ora ostium ruit. Ferrebantur per aerem spicula nostrorum: atque ultra mensuram humani iactus per magnam inane portata non prope modum cadere priusquam impingeret sinebant: in auro uento aut continuo ora pectoraque hostium nunc illis grauius scutis exerberabat: nunc impressis pinnaciter obstructa clauderant: nunc auallibus uoluerat destituta nudata nunc oppositis iugiter in terga tradebant: tela enim quae ipsi uentem inter inserunt: excepta uentis impetu supinatae: ac retrosum coacta ipsos infeliciter cohibent. Prospexit sibi humanae conscientiae pavor. Nam continuo se parua suorum manu sua uictori Theodosio hostilis stravit exercitus.

Eugenius tyrannus captus est & occisus.

e Eugenius captus atque interfectus est. Arbogastes sua se manu perculit.

Ita & hinc duorum sanguine bellum civile restinctum est absque illis. M. Gothorum: quos praemissos a Theodosio Arbogastes deesse fraudatus feruit: quos utique perdidisse lucrum: & uinci uincere fuit. Non insulto obretractoribus nostris. Unum aliquod ab initio urbis conditae bellum praesentem tam pia necessitate susceptum: tam diuina felicitate coeactum: tam clementi benignitate sopitum: ubi nec pugna grauem eadem nec uictoria cruentam exegerit ultionem: & fortasse concedam ut non haec fidei christiani ducis concessa uideantur: quibus ego hoc testimonium non laborem: quando unum ex ipsis poeta quidem eximiat: sed paganus paucissimus huiusmodi ueribus & deo & hominum testimonium in linguis ait. O nimium dilecte deo tibi militat aether: & coartati ueniunt ad classica uenti. Ita coelitus iudicatum est inter partem et sine praesidio hostium de solo deo humi licet sperantem: & partem arrogantis de uiribus suis & de idolis praesumentem. Theodosius autem coeposita transiit: re. p. apud Mediolanum constitutus die obiit.

LIBER SEPTIMVS

Arcadius & Honorius regnum imperii Romani suscepert.

Nno ab urbe cōdita. M. c. xlix. Arcadius Augustus: cuius nunc filius

a Theodosius orientem regit: & Honorius Augustus frater eius: cui nūc res. p. Iniicitur. xlii. loco cōmune imperiū: diuisis tantū sedibus tenere ceperūt: mixtq; Arcadius post patris excessum annis. xii. impicq; summā Theo- doseo filio suo paruo admodū moriēs tradidit. Interea Gildo comes qui in ini- tio regni eorū Aphricæ præerat: simul ut defunctū Theodosiū cōperisset: ut quidā scrūtō: quadā p̄mōtus inuidia Aphricā orientalis imperiū paribus iungere molitus est: hinc ut alia tradit opinio: minimā in paruulis spern fore arbitrans: præsertim cū absq; his nō facile antea quisq; pusillus in impio relictus ad maturi- tatē uirilē atatis euasisset: itiq; propemodū soli inueniant: quos ob gratiā p̄ris ac suā fidē & diuisis & desertis diristi tutela p̄uexerit: Aphricā excerptam a locitare rei. p. sibi usurpare ausus est gentili magis licentiā cōtensus: q̄ ambitu re- gis affectionis inflatus. Huic Mafcezel frater suus: qui nouarū rerū molitiones in fratre perhorrescēs cū filius adolefcētib; in Italiā rediit. Gildo & absentia fra- tris & præsentia filioꝝ eius suspectam habēs: adolefcētes dolo circūuētos inter- fecit. Ad hūc iam ut hostē bello insequēdū Mafcezel frater missus est: quē ido- neum p̄curāre recip. fore p̄prie orbitatis recēs dolor pollicebat. Igit̄ Mafcezel iam inde a Theodosio sciēs: q̄nā in rebus desperatissimis oīo hoīs per fidē christi a clemētia dei impetraret: capratā insulā adit: unde secum sanctos seruos dei ali- quot p̄mōtus precibus suis sumpsit: cū his orōnibus ieiuniis: psalmis dies & no- dies cōtinuās sine bello uictoriā meruit: ac sine exde uindictam ardilio fluminis romē est: quod fluit inter Thebalē & Metriderā ciuitates: ubi cū parua manu: hoc est cū. y. M. ut aiunt: militū cōtra. lxx. M. hostiū castrametatus: cū interie- cta mora excedere locos p̄positosq; p̄uicōnis uallis angustias transgredi uellet intercurrete nocte. b. Ambro. episcopū Mediolani paulo ante defunctū per som- nium sibi uidere uisus est: significatē manu & impactō ad humū ter bacculo di- cētē: hinc: hinc. Q uod ille prudētī cōiectura intellexit: merito annūciantis si dem uictoris: uerbo locū: numero diem significari. Substitit ac tertio demū die post noctē orōnibus hymnisq; puigilem munitus ipsis celestis sacramētōꝝ: my- sticis in hostē circūfulum p̄cellit. Et cū ad eos qui primi occurrerant pia pacis uerba iactaret: signiferū quēdam insolenter obliuiscētē: iam iāq; pugnā excitantē gladio percussit in brachio: eumq; manu debilem ipso uulnere cogit pronū in- clinare uexillum. Quo uiso reliquæ cohortes deditionē iam fieri priorū estiman- tes: certatim sese ad Mafcezelē signis tradere cōuertis. Barbari quoq; magnam multitudinem Gildo ad bellum deduxerat defectu militūq; deserti in diuer- sa fugerant.